



Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região
Coordenadoria de Licitações e Contratos

FABIANO
BARBAGELAT
DRUMMOND
14/09/2023 09:39

KARINA
MUNIZ
MACHADO
14/09/2023 10:03

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR CHAMADA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, PARA 15 (QUINZE) EQUIPAMENTOS DO TIPO PORTAL DETECTOR DE METAIS, DA MARCA GARRET, 02 (DOIS) APARELHOS DE RAIOS X, MARCA SMITHS DETECTIONS E 04(QUATRO) APARELHOS DE RAIOS X, MARCA VMI, INSTALADOS NA CAPITAL E INTERIOR DESTA REGIÃO, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO TRT E A EMPRESA VMI SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA.

Pelo presente Termo Aditivo a União, por intermédio do **TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA QUINTA REGIÃO**, sediado na Rua Bela Vista do Cabral, 121, Bairro de Nazaré, Salvador/BA., inscrito no CGC/MF sob o nº 02.839.639/0001-90, neste ato representada por sua Diretora Geral em exercício, Karina Muniz Machado, doravante denominado de **CONTRATANTE**, e do outro lado a empresa **VMI SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA**, sediada na Avenida Hum, nº 55, Distrito Industrial, CEP: 33.400-000, Lagoa Santa/MG, inscrita no CNPJ sob o nº 05.293.074/0001-87, Inscrição Estadual nº 376200549.00-07, neste ato representada por seu Diretor, Alan Moraes Viegas, CPF nº 085.759.966-65, denominada **CONTRATADA**, tendo em vista o que consta do Processo 11866/2018, Pregão Eletrônico nº 075/18, têm entre si justo e acertado o seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PRAZO - Fica prorrogado por mais 12 (doze) meses o prazo de que trata a cláusula 1ª do Terceiro Termo Aditivo (Doc. 527 do Proad 11866/2018), com início a partir de 18 de setembro de 2023 e término previsto para 17 de setembro de 2024.



CLÁUSULA SEGUNDA – DO REAJUSTE – Ficam reajustados os serviços contratados, considerando a variação do INPC de julho/2022 a junho/2023, conforme previsto na cláusula décima primeira do instrumento contratual, com efeitos a partir de 18 de setembro de 2023, passando a ter os valores abaixo apresentados, conforme cálculos apresentados pela Coordenadoria de Contabilidade, no Doc. 700 do PROAD 11866/2018.

LOTE 1:

Item	Descrição	Conforme Apostilamento nº 01 (Doc. 571)			Preço Unitário Corrigido (R\$)	Preço Total Corrigido (R\$)
		Preço Unitário (R\$)	Quant.	Preço Total (R\$)		
1	Manutenção preventiva em portal detector de metal da marca GARRET PD6500i (1 manut. semestral x 15 portais = 30 manutenções ao ano)	1.042,57	30	31.277,20	1.073,84	32.215,20
2	Manutenção corretiva em portal detector de metal da marca GARRET PD6500i (estima-se 2 manut. corretivas ao ano x 15 portais = 30 manutenções por ano)	295,97	30	8.879,13	304,85	9.145,50
3	Valor total da tabela de preço das peças de reposição do Portal detector de metais, Marca/Modelo: GARRET PD6500i (quando necessária reposição de peças)	32.157,04	1	32.157,04	33.121,36	33.121,36
4	Manutenção preventiva em Raio X, marca VMI Scanner Spectrum 5030 (1 manut. semestral x 4 raios-x = 8 manutenções ao ano)	1.297,95	8	10.383,57	1.336,87	10.694,96
5	Manutenção corretiva em Raios X, marca VMI Scanner Spectrum 5030 (estima-se 2 manut. corretivas ao ano x 4 raios-x = 8 manutenções por ano)	1.296,51	8	10.372,06	1.335,39	10.683,12
6	Valor total da Tabela de preço das peças de reposição do Scanner Raio-x VMI, Scanner Spectrum 5030 (quando necessária reposição de peças)	18.819,99	1	18.819,99	19.384,29	19.384,29
VALOR TOTAL DO LOTE 1 (R\$)				111.888,99	-	115.244,43



PEÇAS - PORTAL DETECTOR DE METAL GARRET PD6500I:

ITEM	NOME DA PEÇA	PREÇO UNIT. (R\$)	MARCA	MODELO	PREÇO UNIT. CORRIGIDO (R\$)
1	Panel A pD 6500i	5.463,05	GARRET	PD6500I	5.626,88
2	Panel B pD 6500i	5.463,05	GARRET	PD6500I	5.626,88
3	Panel cap	34,91	GARRET	PD6500I	35,96
4	Label Sheet	23,41	GARRET	PD6500I	24,11
5	User Manual pD 6500i	39,02	GARRET	PD6500I	40,19
6	Access Code Cadr	1,96	GARRET	PD6500I	2,02
7	DVD	39,02	GARRET	PD6500I	40,19
8	Floor Mount Kit	390,22	GARRET	PD6500I	401,92
9	Boot Panel	117,07	GARRET	PD6500I	120,58
10	PCB Assbly spare Light Bar	624,35	GARRET	PD6500I	643,07
11	Spare TX/Contreller pD6500I	3.121,74	GARRET	PD6500I	3.215,36
12	Battery Gel Cel 12v 5 AH	156,09	GARRET	PD6500I	160,77
13	PCB Assy spare RX pD6500I	3.511,95	GARRET	PD6500I	3.617,27
14	Touch panel	136,58	GARRET	PD6500I	140,68
15	PCB Assy spare IR emitter	117,07	GARRET	PD6500I	120,58
16	PCB Assy spare IR Detector	156,09	GARRET	PD6500I	160,77
17	Spare Light Bar Controller	390,22	GARRET	PD6500I	401,92
18	Cable Assembly A Det Unit – short	253,63	GARRET	PD6500I	261,24
19	Cable Assembly B Det Unit – Long	273,16	GARRET	PD6500I	281,35
20	AC Cord Jumper	23,41	GARRET	PD6500I	24,11
21	Power Cord euro plug	101,44	GARRET	PD6500I	104,48
22	Power Cord 110V 17'	46,83	GARRET	PD6500I	48,23
23	Power cord w/NeMa L5-15p	171,68	GARRET	PD6500I	176,83
24	Power supply Module with vents	975,56	GARRET	PD6500I	1.004,82
25	Extrusion Lens Gray	117,07	GARRET	PD6500I	120,58
26	Extrusion (Vinyl)	156,09	GARRET	PD6500I	160,77
27	Detection Unit pD 6500i	9.365,22	GARRET	PD6500I	9.646,08
28	Crosspiece 30" Gray	468,26	GARRET	PD6500I	482,30
29	Cable Assembly Ribbon 40x3,5	42,72	GARRET	PD6500I	44,00
30	Switch Assembly Keylock	195,11	GARRET	PD6500I	200,96
31	Machine Screw ¼ 20x3	3,89	GARRET	PD6500I	4,01
32	Finishing Washer pl	1,96	GARRET	PD6500I	2,02
33	Hole plug: 1-3/16 seal	23,22	GARRET	PD6500I	23,92
34	Jumper Flex strip 1.2" Black	3,89	GARRET	PD6500I	4,01
35	Key Chicago Lock	18,72	GARRET	PD6500I	19,28
36	Rubber Feet – screw	1,37	GARRET	PD6500I	1,41
37	Feet, rubber	3,89	GARRET	PD6500I	4,01
38	Mount Assembly, IR emitter/Det	46,83	GARRET	PD6500I	48,23
39	Key switch Lock	18,72	GARRET	PD6500I	19,28
40	Speaker Assembly	58,53	GARRET	PD6500I	60,29
VALOR TOTAL ESTIMADO DAS PEÇAS (R\$)		32.157,00	-	-	33.121,36

PEÇAS - SCANNER RAI-X VMI SPECTRUM 5030:

ITEM	NOME DA PEÇA	PREÇO UNIT. (R\$)	MARCA	MODELO	PREÇO UNIT. CORRIGIDO (R\$)
1	ESTEIRA 5030SI – 02475 E	1.882,64	VMI	SPECTRUM 5030	1.939,10
2	MOTOR DE ESTEIRA 5030 S, 50 Hz 1x230V/PE	4.707,92	VMI	SPECTRUM 5030	4.849,11
3	FUSÍVEL 6.3 A / 250 V TD, 5x20; H; UL	96,35	VMI	SPECTRUM 5030	99,24
4	CHAVE DO CONSOLE	76,82	VMI	SPECTRUM 5030	79,12
5	CHAVE DE PARTIDA	134,11	VMI	SPECTRUM 5030	138,13
6	TIRA DE CORTINA DE CHUMBO 5030 SM (centrais)	124,98	VMI	SPECTRUM 5030	128,73
7	TIRA DE CORTINA DE CHUMBO 5030 SM (laterais)	124,98	VMI	SPECTRUM 5030	128,73
8	BARREIRA DE LUZES LB53-2.0	1.454,29	VMI	SPECTRUM 5030	1.497,90
9	CABO DE FORÇA 2M	124,98	VMI	SPECTRUM 5030	128,73
10	ROLETE DE TRAÇÃO 5030SI	2.273,23	VMI	SPECTRUM 5030	2.341,40
11	ROLETE DE TENSÃO 5030	151,02	VMI	SPECTRUM 5030	155,55
12	BOTÃO DE EMERGÊNCIA NO EQUIPAMENTO	201,80	VMI	SPECTRUM 5030	207,85
13	BOTÃO DE CONTATO OKTRON 16	240,86	VMI	SPECTRUM 5030	248,08
14	BOTÃO DE SEGURANÇA 1XOE M16	385,38	VMI	SPECTRUM 5030	396,94
15	TRANSFORMADOR	5.838,04	VMI	SPECTRUM 5030	6.013,12
16	MIOLO DE CHAVE DE TECLADO	677,04	VMI	SPECTRUM 5030	697,34
17	BOTÃO DE EMERGÊNCIA DE TECLADO	325,46	VMI	SPECTRUM 5030	335,22
VALOR TOTAL ESTIMADO DAS PEÇAS (R\$)		18.819,90	-	-	19.384,29



LOTE 2:

Item	Descrição	Conforme Apostilamento nº 01 (Doc. 571)			Preço Unitário Corrigido (R\$)	Preço Total Corrigido (R\$)
		Preço Unitário (R\$)	Quant.	Preço Total (R\$)		
1	Manutenção preventiva em Raios X da marca Smiths Detection HS6040si (1 manut. semestral x 2 raios-x = 4 manutenções ao ano)	1.423,18	4	5.692,72	1.465,86	5.863,44
2	Manutenção corretiva Raios X da marca Smiths Detection HS6040si (estima-se 2 manut. corretivas ao ano x 2 raio-x = 4 manutenções por ano)	1.423,06	4	5.692,22	1.465,73	5.862,92
3	Valor total da tabela de preço das peças de reposição do Scanner Raio-x Smiths Detection HS 6040si (quando necessária reposição de peças)	144.008,57	1	144.008,57	148.327,34	148.327,34
VALOR TOTAL DO LOTE 2 (R\$)				155.393,51		160.053,70

PEÇAS - SCANNER RAIOS-X SMITHS-DETECTION HS6040si:

ITEM	NOME DA PEÇA	CÓDIGO	PREÇO UNIT. (R\$)	MARCA	MODELO	PREÇO UNIT. CORRIGIDO (R\$)
1	LÂMPADA 24-30V	D757	46,61	SMITHS	HS 6040si	48,01
2	PÉ ROSQUEÁVEL	45538710	206,66	SMITHS	HS 6040si	212,86
3	CABO K7 - TECLADO - PI3	34418840	483,25	SMITHS	HS 6040si	497,74
4	DISJUNTOR 10A	34421329	528,32	SMITHS	HS 6040si	544,16
5	ESTEIRA HS 6040I-04145 E	34416245	4.058,94	SMITHS	HS 6040si	4.180,67
6	BOTÃO DE CONTATO 20E OKTRON 16	34414820	229,97	SMITHS	HS 6040si	236,87
7	RELÉ DE CONTATO 31 DIL E35,10E	34424032	287,47	SMITHS	HS 6040si	296,09
8	PLACA DETETORA DSVMI6-2.0 HM WP	34415013	14.937,24	SMITHS	HS 6040si	15.385,20
9	PLACA DETETORA LM16L-1.0 HM	34422683	13.285,48	SMITHS	HS 6040si	13.683,91
10	PLACA DETETORA LM16L-1.0 HM2	34438578	13.285,48	SMITHS	HS 6040si	13.683,91
11	LENTE INDICADORA: RT;L	34417517	206,66	SMITHS	HS 6040si	212,86
12	LENTE INDICADORA: RT;R	34417518	206,66	SMITHS	HS 6040si	212,86
13	MOTOR DE ESTEIRA 6040 AR	55544521	5.572,13	SMITHS	HS 6040si	5.739,24
14	TECLADO S. 8.10 DET S2.1;S2.2;S3;SD	34446992	19.308,24	SMITHS	HS 6040si	19.887,28
15	CHAVE DE PARTIDA 482	34415492	161,59	SMITHS	HS 6040si	166,44
16	CHAVE DO CONSOLE 2233X	34422038	91,67	SMITHS	HS 6040si	94,42
17	TIRA DE CORTINA DE CHUMBO; 6040I PB O,35	34417225	183,35	SMITHS	HS 6040si	188,85
18	CORTINA DE CHUMBO 6040 I; PB=0,35	34417536	4.265,33	SMITHS	HS 6040si	4.393,25
19	ROLO DE CORTINA DE CHUMBO MAT. 0.08*12MTR/BL	95573599	4.128,59	SMITHS	HS 6040si	4.252,41
20	PLACA LIF-1.0	34425652	16.060,66	SMITHS	HS 6040si	16.542,32
21	PLACA LIF-3.0 EMV; 400 khz	34427935	16.060,66	SMITHS	HS 6040si	16.542,32
22	BARREIRA DE LUZES RECEPTOR 2.2	34453643	6.967,49	SMITHS	HS 6040si	7.176,44
23	BARREIRA DE LUZES TRANSMISSOR 2.1	34453644	3.702,83	SMITHS	HS 6040si	3.813,87
24	PLACA DE INTERFACE PI-6.0	34450374	18.363,49	SMITHS	HS 6040si	18.914,20
25	CABO DE FORÇA	34423739	149,17	SMITHS	HS 6040si	153,64
26	FONTE DE ALIMENTAÇÃO 100-240VAC;24-	34441914	1.230,65	SMITHS	HS 6040si	1.267,55
VALOR TOTAL ESTIMADO DAS PEÇAS (R\$)			144.008,58	-	-	148.327,34

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – As despesas decorrentes do presente termo aditivo serão suportadas pela nota de empenho 2023NE000286.



Parágrafo Único - Os recursos necessários para dar continuidade aos pagamentos para o exercício seguinte estarão consignados na Lei Orçamentária Anual de 2024.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO – Ficam ratificadas as demais cláusulas do instrumento de contrato ora aditado.

E, por estarem de pleno acordo com todas as cláusulas estipuladas, às quais doravante se obrigam, assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias.

Salvador, de de 2023.

Karina Muniz Machado
Diretor(a)-Geral do TRT da 5ª Região em exercício
P/ CONTRATANTE

KARINA MUNIZ MACHADO:38310
10

Assinado de forma digital por KARINA MUNIZ MACHADO:38310
DN: cn=BK, o=CP-Brasil, ou=Autoridade Certificadora de Jurisdição - AC-JUS, ou=Cert- JUS Institucional - A3, ou=01554285000175, ou=Valores-Confidenciais, ou=Tribunal Regional de Trabalho da 5 Região-TRT5, ou=Servidor, cn=KARINA MUNIZ MACHADO:38310
Dados: 2023.09.14 12:31:15 -03'00'

Alan Moraes Viegas
Diretor
P/ CONTRATADA

ALAN MORAES VIEGAS:08575996665

Assinado de forma digital por ALAN MORAES VIEGAS:08575996665
Dados: 2023.09.14 08:30:48 -03'00'

Fabiano Barbagelata Drummond
Diretor da Coordenadoria de Segurança Institucional
Gestor do Contrato

gov.br **FABIANO BARBAGELATA DRUMMOND**
Documento assinado digitalmente
Data: 14/09/2023 11:54:27-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

